ne originale contraheret, potuit praeservare; in quarto vero evidentissime ostenditur, quod de summa decentia Mariam potuit praeservare; in quinto vero, quod absque periculo fidei et erroris potest teneri, quod Deus eam praeservavit de facto; . . . in sexto vero solventur rationes et auctoritates in capitulo primo inductae“ (p. 23). Das Repercussorium umfaßt 8 conclusiones: „prima conclusio est, quod appetitus sensitivus suae naturae derelictus, non est id, a quo oritur carnalis stimulus aut rebellio actualis; quin immo oritur ex qualitate aliqua vitiosa et positiva addita nostrae carnis substantiae et naturali potentiae appetitus; quae quidem qualitas est materiale in originali peccato; secunda vero, quod privatio originalis iustitiae non est formale in originali peccato, sed materiale tantummodo; nec materiale numerum ponens ad aliud materiale, quod habitualis rebellio appellatur; tertia, quod in ipso originali peccato Dei offensa formale est et Dei odium obiectivum; quarta vero, quod causale respectu originalis peccati non est decisio sola seminis, sed libidinosa conceptio, sine qua mulier concipere non valet in hoc statu naturae corruptae; quinta vero, quod originalis iustitia ibi erat subiective, ubi nunc est rebellio, in appetitu scilicet sensitivo; sexta quoque, quod originale peccatum ob hoc omnibus ex Adam libidinose descendentibus inputatur, quia tota natura existens in ipso virtualiter quodammodo in peccatum consensit; septima vero, quod seminis alteratio et corporis formatio proprio modo loquendi dici potest conceptio, et magis proprie quodammodo susceptio seminis sola; octava quoque, quod totus liber de conceptione compositus solidus permanet nec ineptus, salva incurialitate et irreverentia contraria dicentium et oblatrantium contra conclusiones praedictas“ (p. 95 sq.).

In der Praefatio (pp. VIII ss.) gelten die großen mittelalterlichen Theologen „S. Bernardo duce“ als „dogmatis nostri adversarii“. Wirklich jedoch sind sie dies nicht. Das zeigt sich unzweifelhaft insbesondere aus dem Tractatus Fr. Petri Aureoli. Sie sind vielmehr das getreueste Echo der hl. Väter, vor allem des hl. Augustinus. Zum näheren Nachweis dienen zumal im Tractatus die capitula 1, 2, 6. Das 2. Kapitel erklärt die verschiedene Auffassung der termini: conceptio, originale peccatum, eiusdemque contractus. Conceptio wird in dreifachem Sinne gebraucht:

„primo equidem pro seminis conceptione; . . . secundo . . . pro formatione seu formati corporis figuratione et lineatione; . . . tertio . . . pro infusione animae rationalis“. — In dreifacher Weise wird auch originale peccatum genommen: „aliquando quidem pro suo causali, quod non est aliud quam libidinosa seminis et immunda conceptio; . . . aliquando autem . . . pro suo materiali, quod quidem est duplex: unum siquidem privativum, videlicet privatio seu nuditas iustitiae originalis; . . . aliud positivum, scilicet rebellio habitualis, ex qua consurgit pugna et rebellio actualis; . . . aliquando autem . . . pro suo formali: offensa divinae voluntatis“. — In verschiedenem Sinne gilt auch das contrahere der Erbsünde: „Dicitur namque peccatum originale contrahi aliquando de iure, et sic contrahit omnis, qui per viam propagationis et seminis ab Adam libidinose descendit . . . Aliter autem contrahi dicitur etiam de facto, unde non est impossibile, quod aliquis deberet contrahere de iure et tamen praeservante Deo et praedonante offensam non incurrat de facto. Potest etiam dici, quod aliquis contrahat peccatum originale ex necessitate naturae, utpote quia taliter generatus, et tamen non contrahit ex gratia speciali, et talis si poneretur, esset natura filius irae, sed de gratia liberatus. Potest etiam contractus originalis peccati referri ad necessitatem contrahendi, ut dicatur ille contrahere, qui habuerit necessitatem contrahendi, aliquando vero pro ipso contractu.“

Der Ausdruck „conceptio“ wird von Aureolus in der dritten Bedeutung: pro infusione animae rationalis genommen, gerade so, wie es auch der Glaubenssatz der Immaculata Conceptio tut. Der damalige gewöhnliche Sprachgebrauch jedoch nahm conceptio pro seminis conceptione: „quoniam ab ante usque ad illam horam, qua anima infunditur, fetus non dicitur proprie animatus aut homo, idcirco secundum veritatem in ipsa hora infusionis proprie dicitur concipi homo, quamvis conceptionis vocabulum secundum communem et vulgarem modum loquendi maxime dicatur de seminis conceptione“ (p. 36). Inbetreff dieser Empfängnis nun gibt er zu, daß Maria in der Erbsünde empfangen sei: „Si enim quaeritur de conceptione seminis, clarum est, quod fuit Virgo Maria in originali concepta, accipiendo originale pro suo causali et pro necessitate contrahendi et sic currunt omnes auctoritates illae: In peccatis concepit me mater mea, et in iniqui-

tatibus conceptus sum, et similes“ (p. 48). Für die Empfängnis jedoch im Sinne der Eingießung der vernünftigen Seele unterscheidet er den contractus originalis peccati de iure und de facto. Den ersteren gibt er zu, den anderen jedoch schließt er für seine Person aus, obwohl er der kirchlichen Entscheidung nicht vorgreifen will: „Si vero quaestio currat de conceptione tertio modo dicta, id est de infusione animae rationalis, tunc est aliquid certum et aliquid dubium, aliquid determinatum et aliquid disputabile et nondum determinatum. Quod enim ipsa contraxerit rebellionem et originale peccatum et fuerit filia irae et vas iracundiae de iure et quantum erat ex natura et ex necessitate contractus, nulli fideli dubium esse debet, quin fuerit ita, pro eo, quod concupiscibiliter generata exstitit ex concubitu maris et feminae sicut et ceterae mulieres. Sed quod fuerit sic de facto, dubium est et disputabile ac incertum, et hic est punctus inquisitionis praesentis. Videtur enim horrendum piis auribus et animis devotis, quod unquam beata eius anima filia irae fuerit aut in odio Dei, ita quod fuerit displicens ac destabilis oculis divinae maiestatis“ (l. c.).

In letzterem Sinne legt Aureolus auch die Aussprüche der hl. Väter aus. Keiner derselben redet davon, daß sich die Seele Mariens die Erbsünde auch nur einen Augenblick zugezogen habe, insoweit diese von Gott trennt und die heiligmachende Gnade ausschließt: „Dicta sanctorum in nullo obviant isti positioni, quae dicit, quod beata Virgo exstitit praeservata in hora infusionis animae a peccato originali.“ Zum Beweise führt Aureolus zunächst die allgemeinen Ausdrücke und dann die Maria besonders betreffenden an: „Ad cuius evidentiam considerandum est, quod omnia dicta sanctorum loquentium in hac materia reducuntur ad duos modos: quia vel loquuntur in genere de omni homine, quod contrahit originale peccatum vel loquuntur in speciali de virgine Maria; illa ergo, quae loquuntur in genere, nihil omnino concludunt in Virgine, quod apparet ex multis: primo quidem, quia supra nos docuit Augustinus quod ‚excipienda est Maria a regulis generalibus, ubi non congruit sanctitati ipsius et singulari gratiae sibi factae de maternitate et susceptione Filii Dei; secundo vero, quia necessario eam oportet excipi ab illa regula: Omnes quidem resurgemus; quoniam, ut pie credit ecclesia, iam surrexit, et ab illa: Omnis homo

mendax, et ab illa: Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, et ab illa: Cinis es, et in cinerem reverteris, et ab illa, quam ponit Augustinus, II De baptismo parvulorum, quod omnes, quotquot fuerunt vel sunt vel erunt, pro quotidianis defectibus indigent dicere orationem dominicam: dimitte nobis debita nostra. Cum igitur istae regulae generales nihil arguant in Maria, nulla ratione videtur, quod debeant contra eam concludere auctoritates, quae in generali de omnibus loquuntur pro peccato originali“ (p. 75 sq.). Vor allem wichtig ist zur richtigen diesbezüglichen Ausdrucksweise der hl. Väter das von Augustinus (de assumptione beatae Virginis, c. 4.) Gesagte. Bei Maria kann demnach nur von einem contrahere peccatum originale geredet werden, insofern es „congruit sanctitati ipsius et singulari gratiae sibi factae“.

„Dicta vero sanctorum, quae loquuntur de ipsa (Maria) in speciali, utique ad intentionem suam verum dicunt; nam ipsa in conceptione seminis concepta fuit in peccato; nam libido est illud peccatum, in quo mater eam concepit et pater genuit. Quod enim libido et actualis rebellio peccatum sit, in quo omnis homo sic genitus dicitur concipi, potest declarari ex multis: primo quidem, quia dicit Ambrosius, super Psalmum, et recitat Augustinus, I libro Contra Iulianum: ‚In iniquitate concipimur; nec enim conceptus exors est iniquitatis, quoniam et parentes non carent lapsu;‘ et infra: ‚Concipimur in peccato, in labe parentum et in delictis eorum nascimur; sed et ipse partus habet contagia sua; materni enim dies conceptus sine peccato non sunt.‘ Secundo vero, quia dicit Augustinus exponens illud Psalmi: In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea, quod in peccatis libidinis, id est in concupiscentia, quae peccatum est, conceperat eum mater. Tertio quoque quia Gregorius, XI Moralium in fine, exponendo illud verbum: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es? dicit, quod ‚homo habet immunditias, quas nimirum traxit ab origine. Ipsa quippe propter delectationem carnis conceptio immunda est;‘ et concludit, quod ‚solus Christus in carne sua vere mundus exstitit, qui per carnalem delectationem non venit.‘ Quarto vero, quia Bernardus expresse vocat peccatum,

in quo mater concipit libidinem in Epistola ad Lugdunenses, cum dicit: ‚inter amplexus maritales quomodo peccatum non fuit, ubi libido non defuit?‘ Quinto quoque, quia Anselmus, II Cur Deus homo, reddens rationem quare Christi conceptio sine peccato fuit, dicit, quod ‚illius hominis conceptio munda fuit absque carnalis delectationis peccato‘. Sexto vero idem apparet rationibus, tum quia concupiscentia habitualis est peccatum originale, ut expresse dicit Augustinus ubique per totum librum *Contra Iulianum*; unde dicit libro III, quod ‚concupiscentia malum est, quo malo bene utitur coniugatus‘, et ‚transit reatus per baptismum, sed remanet actus per oppositum ad peccata actualia, in quibus transit actus et remanet reatus‘; et in VI libro concludit, ‚quod concupiscentia est qualitas mala ingenita homini, quam dico vitium, quo caro concupiscit adversus spiritum, quod malum per se ipsum tam magnum est, ut ad hominis damnationem atque ad regni Dei separationem sufficiat, nisi remedio regenerationis pellatur‘. Cum igitur actus mali habitus utique malus sit, manifeste apparet, quod actualis concupiscentia, quae est inter amplexus maritales, est actus vitiosus et malus; tum etiam, quia de actuali rebellionem, esto, quod homo non consentiat, confitetur quasi de vitio turpi ac peccato; et universaliter haec est intentio Augustini, *Contra Iulianum*, Iuliano defendente concupiscentiam actualem et libidinem tanquam bonam et imponens Augustino, quod esset Manichaeus, pro eo quod dicebat illam vitiosam et malum. Sed non obstante haeresi Iuliani dicendum est; quod etiam vir et uxor semen generant et concipiunt in peccato, hoc est in libidine et vitiosa concupiscentia actuali. Nec obstat huic, quod actus matrimonialis meritorius est et sine omni peccato personarum; stant enim simul vitium naturae et meritum personae, sicut apparet in patiente stimulos carnis cum displicentia et sine consensu; unde vir et uxor merentur utendo malo concupiscentiae et peccato naturae ad bonum prolis generandae. Nec etiam obstat, quod semen non est susceptivum peccati; hoc utique verum est; sed natura parentum ipsa est susceptiva libidinis et peccati, in quo fit conceptio seminis. Haec autem libido appellatur originale peccatum respectu prolis causaliter, quoniam ex ipsa transcribitur habitualis concupiscentia et similis turpitudine in prole, nisi divina potentia gratuito praeservatur“ (pp. 76 ss.).